内江师范学院文件
内师院发〔2017〕23号

内江师范学院关于印发

大学生学科竞赛管理办法（修订）的通知

校内各单位：

现将《内江师范学院大学生学科竞赛管理办法（修订）》印发给你们，请遵照执行。

                                内江师范学院

                              2017年3月13日

内江师范学院

大学生学科竞赛管理办法（修订）

为促进教育教学改革，加强学生实践能力和创新意识的培养，提高学生运用所学知识解决实际问题的能力，激发学生创造性思维和学习兴趣，同时进一步规范我校学生参加学科竞赛的组织和管理，保障各项竞赛活动正常有序地进行，特修订本办法。

一、学科竞赛内涵

本办法所指的学科竞赛，是经过学校批准结合学科专业组织或参加的大学生竞赛活动。

二、竞赛项目的类别与认定

（一）竞赛项目的类别

根据竞赛参与的级别和范围，学科竞赛项目分为一类竞赛项目、二类竞赛项目和专业技能竞赛。

一类竞赛项目是指由教育行政主管部门、联合国教科文组织或其他国际学术团体组织的全国（国际）性学科竞赛和全省性学科竞赛。学校将学生参赛面广、规模较大、在国内享有较高声誉的若干学科竞赛项目作为重点竞赛项目，其余的学科竞赛项目作为一般竞赛项目（见附件1）。

二类竞赛项目是指未被纳入一类竞赛项目，由教育部专业教学指导委员会、企业或行业学会（协会）、专门的竞赛组织机构组织的全国性学科竞赛和全省性学科竞赛。

专业技能竞赛是指由各二级学院结合人才培养目标组织的各类技能竞赛活动。

（二）竞赛项目的认定

1. 按照上述分类标准，学校对涉及不同学科专业、规模大且比较成熟的学科竞赛项目给予认定（见附件1）。
2. 新增学科竞赛项目的认定程序

（1）二级学院（部门）申请

二级学院（部门）提交新增学科竞赛项目申请（申请表见附件2）。新增申报项目不能与已认定通过的项目类似，且低于已认定项目类别的竞赛项目。

（2）学校审批

学校组织专家认定新增学科竞赛项目，经批准后依照本办法管理。

三、竞赛的组织与实施

1. 学科竞赛工作实行校、院两级管理，按照“学校组织、二级学院（部门）承办、目标管理”的方式进行，并实行项目管理制。具体职责分工为：教务处作为学科竞赛的组织和协调部门，主要负责学科竞赛政策制定、项目审定、竞赛实施方案审核等事项决策和具体赛事的协调工作。二级学院（部门）作为学科竞赛的具体实施单位，主要负责整个竞赛的组织工作，如制定竞赛实施细则和方案，落实竞赛所需的场地、仪器设备；竞赛的宣传、报名、培训以及竞赛结束后的总结等。

2. 竞赛项目的承办二级学院（部门）应成立由二级学院（部门）领导负责的竞赛工作指导小组，小组成员原则上应包含专业教师、教学科研办公室等相关人员，并指定专人协调联络。

3. 二级学院（部门）提出新增学科竞赛项目和专业技能竞赛项目申请。制定已认定项目的实施方案（原则上每个参赛队配备一名指导教师，同一名指导教师在同一竞赛项目指导的团队数不超过5个），经学校审核批准实施，经学校审核批准实施。

四、竞赛经费

1. 为确保竞赛工作顺利进行，学校设立学科竞赛专项经费，用于竞赛所需的宣传费、参赛费、资料费、元器件消耗费、实物制作材料费、专家评审费、指导教师工作酬金、竞赛期间教师差旅费及参赛学生交通、住宿、生活补助等。

2. 竞赛期间产生的住宿费、交通费等按学校相关规定报销。竞赛期间参赛教师和学生的补助按学校相关文件执行。

3. 组织参加未经学校认定通过的学科竞赛项目，学校不给予经费资助。

五、保障措施

（一）学科竞赛培训

1. 一类项目如需组班（不少于30人）进行理论培训，报教务处审核，原则上重点项目不超过64课时（按50元/课时标准执行，以下同），一般项目不超过32课时。

2. 一类重点竞赛项目竞赛期间教师指导的培训（辅导）经费标准为：国家级一等奖8000元/队,国家级二等奖6000元/队，国家级三等奖（含省级一等奖）4000元/队，省级二等奖3000元/队，省级三等奖2000元/队，未获奖但成功参赛项目给予500元/队认定，同一学科竞赛项目获得的不同级别奖项，按最高等级给予培训经费，不重复计算。

一类一般竞赛项目竞赛期间指导教师的培训（辅导）经费标准为：国家级一等奖5000元/赛事,国家级二等奖4000元/赛事，国家级三等奖（含省级一等奖）3000元/赛事，省级二等奖2000元/赛事，省级三等奖1000元/赛事，未获奖但成功参赛项目给予500元/赛事认定，同一学科竞赛项目获得的不同级别奖项，按最高等级给予培训经费，不重复计算。

3. 对于组织、实施重点项目的负责人学校给予其1000元/赛事的培训（辅导）经费。

4. 经学校批准的专业技能竞赛，学校给予1000元/赛事的培训（辅导）经费。

（二）学科竞赛奖励

学校对参加竞赛获奖的指导教师和学生给予奖励，奖励遵循以下原则：

学科竞赛获奖级别的认定，以竞赛主办单位颁发的获奖证书及文件为依据。同一学生（团队）在同一个竞赛项目中获多项不同级别竞赛奖项，只计最高奖项，不重复计算；同一学生（团队）在同一个竞赛项目的不同参赛项中获多个奖项，只计最高奖项，不重复计算；不同团队在同一竞赛项目中的获奖，须扣除重复参赛学生数后按比例折算。同一学科竞赛项目中团队的奖励，由竞赛负责人根据获奖者的贡献大小予以分配。

1. 教师指导学生参加学科竞赛获奖的教研积分按学校相关文件执行。

2. 教师指导学生参加学科竞赛获奖奖励按学校教学奖励相关文件执行。

3. 学生参加学科竞赛获奖的学分按以下标准进行奖励。

	获奖级别
	获奖等级
	可得学分/项
	备   注

	国家级
	一等奖
	6

	二等奖
	5

	三等奖
	4

	省级
	一等奖
	4
	二类竞赛的全国一等奖

	二等奖
	3
	二类竞赛的全国二等奖

	三等奖
	2
	二类竞赛的全国三等奖

奖励学分可替代部分相关课程设计、课程实验、实训、实习、公共选修课等学分，替代学分总数不超过5个学分，具体办法由各二级学院制定，报教务处核准后实施。

4. 学生参加学科竞赛获奖可申请专项奖学金，具体要求按学校相关文件执行。

六、其它

学校支持的学科竞赛作品及其成果，其知识产权归学校所有。作品由承办单位（或学生所在学院）负责保管，需要存档的，移交学校档案室存档。若获奖作品发生专利（技术）转让，其转让费用按学校相关规定执行。

本办法由教务处负责解释，自2017年1月1日起开始施行，原《内江师范学院大学生学科竞赛管理办法（试行）》（内师院发〔2012〕116号）同时废止。

附件：１．内江师范学院学科竞赛项目一览表
　　　２．内江师范学院新增学科竞赛项目申请表

附件1

内江师范学院学科竞赛项目一览表

	竞赛项目
	主办单位
	承办单位
	类别
	备注

	“挑战杯”全国大学生科技作品竞赛（含中国大学生创业计划竞赛）
	团中央、教育部、全国学联等
	团委
	一类
	重点项目

	中国“互联网+”大学生创新创业大赛
	教育部、团中央、人社部等
	教务处
	一类
	重点项目

	全国大学生电子设计竞赛（含嵌入式专题竞赛）
	教育部高等教育司
	物电学院
	一类
	重点项目

	全国大学生数学建模竞赛
	教育部高等教育司

	数信学院
	一类
	重点项目

	美国大学生数学建模竞赛（MCM）
	美国数学及其应用联合会
	数信学院
	一类
	重点项目

	四川省省级大学生竞赛项目
	省教育厅
	二级学院
	一类
	一般项目

	“华文杯”全国师范院校师范生教学技能大赛
	中国教育技术协会微格教学专业委员会
	生科学院

政管学院
	二类

	建筑信息模型（BIM）应用设计大赛
	中国勘察设计协会
	建工学院
	二类

	全国大学生结构设计竞赛
	高等学校土木工程学科专业指导委员会
	建工学院
	二类

	全国高等院校工程造价技能及创新竞赛
	中国建设工程造价管理协会
	建工学院
	二类

	全国高校地理师范生教学技能大赛
	中国教育学会地理教学专业委员会
	地资学院
	二类

	全国高等院校健身气功比赛
	国家体育总局身健身气功管理中心
	体育学院
	二类

	全国数据挖掘挑战赛
	全国大学生数学建模竞赛组委会
	数信学院
	二类

	四川省大学生普通物理知识竞赛
	四川省物理学会主办
	物电学院
	二类

	全国大学生英语竞赛
	教育部高等学校大学外语教学指导委员会
	外语学院
	二类

	全国英语演讲、写作、阅读大赛
	教育部高等学校英语专业教学指导分委员会
	外语学院
	二类

	国际英语电视大赛暨中央电视台“希望之星”英语风采大赛
	国际英语电视大赛组委会
	外语学院
	二类

	全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛
	教育部高等学校电子商务类专业教学指导委员会
	经管学院
	二类

	全国旅游院校服务技能（导游服务）大赛
	中国旅游协会旅游教育分会 广东省旅游局
	经管学院
	二类

	全国大学生创业综合模拟大赛
	高等学校国家级实验教学示范中心联席会经管学科组
	经管学院
	二类

	全国电子商务运营竞赛
	全国电子商务职业教育教学指导委员会
	经管学院
	二类

	全国大学生物联网设计竞赛(TI杯)
	教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会
	计科学院
	二类

	中国高校计算机大赛
	教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会
	计科学院
	二类

	全国大学生智能汽车竞赛
	教育部高等学校自动化专业教学指导委员会
	计科学院
	二类

	全国大学生计算机设计大赛
	教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会
	计科学院
	二类

	全国大学生网络技术大赛比赛
	思科网络技术学院理事会
	计科学院
	二类

	国际运动舞蹈公开赛
	IDSU国际运动舞蹈联盟（USA）
	体育学院
	二类

	大学生广告艺术大赛
	教育部高等学校新闻传播学类专业教学指导委员会
	美术学院
	二类

	全国高校数字艺术作品大赛
	工业和信息化部人才交流中心
	美术学院
	二类

	四川师范大学美术学院“学院奖”
	四川省美术家协会、四川师范大学美术学院
	美术学院
	二类

	四川省大学生动漫旅游产品创意设计大赛
	省教育厅
	美术学院
	二类

	魅力校园合唱比赛
	中国合唱协会
	音乐学院
	二类

	“神州唱响”全国高校声乐比赛
	中国音乐家协会
	音乐学院
	二类

　　注：“四川省省级大学生竞赛项目”以四川省教育厅当年公布的项目为准，且只承认参加与我校学生同层次组别的竞赛。
附件2

内江师范学院新增学科竞赛项目申请表
二级学院（部门）：                    参赛对象：
	竞赛名称
	​
	竞赛决赛时间
	​

	竞赛主办单位
	​
	竞赛承办单位
	​

	竞赛面向专业
	​
	参赛队数（预计）
	      队

	竞赛奖项设置
	​
	竞赛项目负责人及联系方式
	​

	是否替换学校已认定的竞赛项目
	□是（替换的竞赛项目名称为）：

□否

	竞赛目的及主要内容
	​

	预期成效（获奖情况）

	经费预算
	参赛报名  费
	    元
	竞赛差旅  费
	元
	其它费用（资料费、材料费等）
	元

	以上合计:
	    元

	申请单位意见
	负责人签字（盖章）：

年   月  日

	教务处意见
	负责人签字（盖章）：

年   月  日

	内江师范学院办公室                      2017年3月13日印发

- 2 -
- 1 -